
 

SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 

 

 

DECLARA RESULTADOS DE 

ADMISIBILIDAD DE LA CONVOCATORIA 

DEL FONDO NACIONAL DE 

PROYECTOS INCLUSIVOS, AÑO 2020. 

 

RESOLUCIÓN EXENTA  

 

 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL N°1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la 

Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, 

Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley 

N°19.880, sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de 

los Órganos de la Administración del Estado; la Ley N°20.422, sobre Igualdad de 

Oportunidades e Inclusión Social de Personas con Discapacidad; la Ley N°21.192, de 

Presupuestos del Sector Público, para el año 2020; el Decreto Supremo N°76, de 06 de 

noviembre de 2018, del Ministerio de Desarrollo Social y Familia, que nombra a la 

Directora Nacional del Servicio Nacional de la Discapacidad; la Resolución N°7, de 

2019, que Fija Normas sobre Exención del Trámite de Toma de Razón y la Resolución 

N°8, de 2019, que Determina los Montos en Unidades Tributarias Mensuales, a partir de 

los cuales los actos que se individualizan quedarán Sujetos a Toma de Razón y a 

Controles de Reemplazo cuando corresponda; ambas de la Contraloría General de la 

República; los antecedentes adjuntos; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

1° Que, a partir del año 2017 el Ministerio de Desarrollo Social y Familia aprobó un 

nuevo programa denominado “Programa del Fondo Nacional de Proyectos 

Inclusivos. FONAPI” con el propósito de aumentar la participación de las Personas 

con Discapacidad en ámbitos de desenvolvimiento cotidiano. 

 

2° Que, a través de la Resolución Exenta N°1817, de fecha 07 de agosto 2020, se 

aprobaron las bases técnicas y administrativas de la Convocatoria Fondo Nacional 

de Proyectos Inclusivos. FONAPI 2020, en contexto de Emergencia Socio Sanitaria. 

 

3° Que, las postulaciones recibidas fueron analizadas conforme con lo establecido en 

el proceso de admisibilidad contemplado en las referidas bases técnicas y 

administrativas de la Convocatoria Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos. 

FONAPI 2020. 

 

4° Que, conforme lo anterior, es necesario declarar la admisibilidad de los proyectos 

postulados. 

 

 

 



 

 

 

RESUELVO: 

 

1° DECLÁRANSE ADMISIBLES los proyectos postulados a la Convocatoria Fondo 

Nacional de Proyectos Inclusivos. FONAPI 2020, individualizados en la siguiente 

nómina, pasando a su evaluación técnica: 

 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO PROPONENTE 

1 I Región de Tarapacá 13961-2020 
AGRUPACIÓN SOCIAL,CULTURAL Y DEPORTIVO LEONES 
DE TARAPACÁ 

2 I Región de Tarapacá 13971-2020 CENTRO SOCIAL Y CULTURAL CAMINO A LA ESPERANZA 

3 II Región de Antofagasta 13854-2020 
CORPOR. DE REH. Y CAP. LABORAL PARA DEF. MENT., 
CORCALDEM 

4 II Región de Antofagasta 14019-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CALAMA 

5 II Región de Antofagasta 14039-2020 UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL NORTE 

6 III Región de Atacama 13869-2020 AGRUPACIÓN DE DISCAPACIDAD HUASCO ALTINOS 

7 III Región de Atacama 13918-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ALTO DEL CARMEN 

8 III Región de Atacama 13930-2020 
CENTRO GENERAL DE PADRES Y APODERADOS ESC 
BASICA DIFERENCIAL JOSE LUIS OLIVARES ARANCIBIA 

9 III Región de Atacama 13932-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CALDERA 

10 III Región de Atacama 13939-2020 
AGRUPACIÓN DEPORTIVA DE ATLETAS ESPECIALES 
CALDERA 

11 III Región de Atacama 13943-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COPIAPO 

12 III Región de Atacama 13949-2020 
AGRUPACIÓN DEPORTIVA DE ATLETAS ESPECIALES 
CALDERA 

13 III Región de Atacama 13962-2020 CORPORACIÓN TEAPOYO COPIAPÓ 

14 III Región de Atacama 14027-2020 ASOCIACIÓN DE LISIADOS SAN VICENTE DE PAUL 

15 IV Región de Coquimbo 13885-2020 
AGRUPACIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS CON CAPACIDADES 
DIFERENTES (ANCADI) 

16 IV Región de Coquimbo 13900-2020 CORPORACIÓN UPASOL 

17 IV Región de Coquimbo 13913-2020 
TALLER LABORAL PROTEGIDO DEL ADULTO 
DISCAPACITADO MENTAL UNPADE LA SERENA 

18 IV Región de Coquimbo 13924-2020 CORPORACIÓN EDUCACIONAL NEXO FORAS 

19 IV Región de Coquimbo 13947-2020 FUNCACIÓN CAPACIDADES DIFERENTES COQUIMBO 

20 IV Región de Coquimbo 13957-2020 FUNDACIÓN EDUCACIONAL SER 

21 IV Región de Coquimbo 13972-2020 CLUB DEPORTIVO, SOCIAL Y CULTURAL LOS LIBERTIS 

22 IV Región de Coquimbo 13988-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LA SERENA 

23 IV Región de Coquimbo 13994-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PAIHUANO 

24 IV Región de Coquimbo 13996-2020 
AGRUPACIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS CON CAPACIDADES 
DIFERENTES (ANCADI) 

25 IV Región de Coquimbo 14007-2020 
CORPORACIÓN SOCIAL DEPORTIVA Y CULTURAL 
COFRADÍA COQUIMBO 

26 IV Región de Coquimbo 14025-2020 
CENTRO DE FAMILIARES Y AMIGOS DE 
DISCAPACITADOS 

27 IV Región de Coquimbo 14035-2020 FUNDACIÓN TEACH ME 

28 IV Región de Coquimbo 14047-2020 
CENTRO GENERAL DE PADRES Y APODERADOS COLEGIO 
MASTTAY 

29 IX Región de la Araucanía 13832-2020 
AGRUPACIÓN DE PADRES Y AMIGOS DE NIÑOS CON 
NECESIDADES ESPECIALES AGRUPANDE 

30 IX Región de la Araucanía 13850-2020 AGRUPACIÓN JUVENIL LA SONRISA EN TUS MANOS 



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO PROPONENTE 

31 IX Región de la Araucanía 13856-2020 
CENTRO DE PADRES DE LA ESCUELA ESPECIAL ARCOÍRIS 
DE CARAHUE 

32 IX Región de la Araucanía 13861-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE VICTORIA 

33 IX Región de la Araucanía 13863-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE VICTORIA 

34 IX Región de la Araucanía 13905-2020 

AGRUPACIÓN DE FAMILIA Y AMIGOS CON 
DISCAPACIDAD FÍSICA E INTELECTUAL, PROYECTO 
FUTURO 

35 IX Región de la Araucanía 13908-2020 MUNICIPALIDAD DE TEMUCO 

36 IX Región de la Araucanía 13927-2020 AGRUPACIÓN DE DISCAPACITADOS ADIPU 

37 IX Región de la Araucanía 13954-2020 CLUB DE LEONES DE TRAIGUEN 

38 IX Región de la Araucanía 13958-2020 

ORGANIZACIÓN SOCIOCULTURAL DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD PSÍQUICA SEMBRADORES DE 
ESPERANZA 

39 IX Región de la Araucanía 13965-2020 
AGRUPACIÓN DE DISCAPACITADOS WENUMAPU DE 
QUELHUE 

40 IX Región de la Araucanía 14010-2020 AGRUPACIÓN DE DISCAPACITADOS ADIPU 

41 IX Región de la Araucanía 14037-2020 FUNDACIÓN POR EL AUTISMO AMOR Y LECHE 

42 V Región de Valparaíso 13950-2020 MUNICIPALIDAD DE QUINTERO 

43 V Región de Valparaíso 13879-2020 
CORPORACIÓN EDUCACIONAL COLEGIO LINDA CORREA 
Y COLEGIO SAN FRANCISCO DE LIMACHE 

44 V Región de Valparaíso 13888-2020 CORPORACIÓN HIPOACUSIA DE CHILE 

45 V Región de Valparaíso 13892-2020 CORPORACIÓN EDUCACIONAL ASPAUT VIÑA DEL MAR 

46 V Región de Valparaíso 13897-2020 FUNDACIÓN POR UN CHILE INCLUSIVO 

47 V Región de Valparaíso 13862-2020 I. MUNICIPALIDAD DE CONCON 

48 V Región de Valparaíso 13919-2020 
AGRUPACIÓN DE DISCAPACITADOS AUDITIVOS 
PROVINCIA DEL MARGA MARGA 

49 V Región de Valparaíso 13936-2020 CENTRO JUVENIL CULTURAL RAICES 

50 V Región de Valparaíso 13967-2020 
AGRUPACIÓN DE DISCAPACITADOS AUDITIVOS 
PROVINCIA DEL MARGA MARGA 

51 V Región de Valparaíso 13969-2020 CENTRO DE DISCAPACITADOS FUTURO ANDINO 

52 V Región de Valparaíso 13986-2020 GRUPO DE DISCAPACIDAD MIRANDO CON EL CORAZÓN 

53 

VI Región del Libertador 
Gral. Bernardo OHiggins 13829-2020 DISCAPASITADOS FÍSICOS SAN FERNANDO 

54 

VI Región del Libertador 
Gral. Bernardo OHiggins 13830-2020 CLUB DE ADULTO MAYOR JESÚS, MARÍA Y JOSÉ 

55 

VI Región del Libertador 
Gral. Bernardo OHiggins 13872-2020 ASOCIACIÓN COMUNAL UNPADE PICHILEMU 

56 

VI Región del Libertador 
Gral. Bernardo OHiggins 13875-2020 GOBERNACIÓN PROVINCIAL CARDENAL CARO 

57 

VI Región del Libertador 
Gral. Bernardo OHiggins 13876-2020 FUNDACIÓN ARTE Y SUEÑOS DOWN 

58 

VI Región del Libertador 
Gral. Bernardo OHiggins 13907-2020 MUNICIPALIDAD DE SAN FERNANDO 

59 

VI Región del Libertador 
Gral. Bernardo OHiggins 13911-2020 UNIVERSIDAD DE OHIGGINS 

60 

VI Región del Libertador 
Gral. Bernardo OHiggins 13983-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE NAVIDAD 

61 

VI Región del Libertador 
Gral. Bernardo OHiggins 13985-2020 

ORGANIZACIÓN DE PADRES Y AMIGOS DE ESCUELA 
PAULA JARAQUEMADA 

62 

VI Región del Libertador 
Gral. Bernardo OHiggins 13991-2020 

FUNDACIÓN DE AYUDA PARA LA DISCAPACIDAD 
CARLITOS ARELLANO SALAYA 



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO PROPONENTE 

63 

VI Región del Libertador 
Gral. Bernardo OHiggins 14021-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PICHILEMU 

64 

VI Región del Libertador 
Gral. Bernardo OHiggins 14029-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHIMBARONGO 

65 

VI Región del Libertador 
Gral. Bernardo OHiggins 14033-2020 

CENTRO GENERAL DE PADRES Y APODERADOS LAS 
ENCINAS 

66 VII Región del Maule 13844-2020 CLUB DE SORDOS DE TALCA 

67 VII Región del Maule 13849-2020 UNPADE 

68 VII Región del Maule 13865-2020 CORPORACIÓN EDUCACIONAL ESPECIAL DE MARÍA 

69 VII Región del Maule 13909-2020 
AGRUPACIÓN DE PERSONAS EN REHABILITACIÓN 
PSÍQUICA UNIÓN Y TRABAJO 

70 VII Región del Maule 13941-2020 CORPORACIÓN DEPORTIVA REGIÓN DEL MAULE 

71 VII Región del Maule 13976-2020 CLUB DEPORTIVO ESCOLAR ESPAÑA 

72 VII Región del Maule 13984-2020 UNIVERSIDAD CATOLICA DEL MAULE 

73 VII Región del Maule 13990-2020 
AGRUPACIÓN DE PADRES TGD INFANTO JUVENIL 
LINARES 

74 VII Región del Maule 13993-2020 CENTRO CULTURAL TEA TALCA 

75 VII Región del Maule 14000-2020 CENTRO CULTURAL TEA TALCA 

76 VII Región del Maule 14012-2020 FUNDACIÓN HIJOS DE MARÍA 

77 VII Región del Maule 14045-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE TENO 

78 VIII Región del Biobío 13847-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE HUALPÉN 

79 VIII Región del Biobío 13864-2020 
CORPORACIÓN DE AYUDA AL PACIENTE 
ESQUIZOFRÉNICO Y FAMILIARES 

80 VIII Región del Biobío 13887-2020 AGRUPACIÓN INCLUSIVA NUEVA ESPERANZA 

81 VIII Región del Biobío 13931-2020 ORGANIZACIÓN FUNCIONAL SOCIAL 

82 VIII Región del Biobío 13933-2020 CORPORACIÓN VOCES 

83 VIII Región del Biobío 13942-2020 FUNDACIÓN SÍNDROME DE DOWN CONCEPCIÓN 

84 VIII Región del Biobío 13980-2020 CLUB DEPORTIVO HANDBALL ADAPTADO CONCEPCION 

85 VIII Región del Biobío 14014-2020 FUNDACIÓN LAVANDERIA INDUSTRIAL 21 

86 VIII Región del Biobío 14017-2020 MUNICIPALIDAD DE HUALQUI 

87 VIII Región del Biobío 14034-2020 
AGRUPACIÓN DE PADRES Y APODERADOS DE NIÑOS 
INTEGRADOS SEMBRANDO LA ESPERANZA 

88 X Región de Los Lagos 13870-2020 
AGRUPACIÓN DE MONITORES PARA REHABILITACIÓN 
EN SALUD MENTAL AMORE 

89 X Región de Los Lagos 13878-2020 MUNICIPALIDAD DE FRUTILLAR 

90 X Región de Los Lagos 13882-2020 CLUB DEPORTIVO Y CULTURAL CRUZ DEL SUR 

91 X Región de Los Lagos 13893-2020 CLUB DE INTEGRACIÓN SOCIAL CREAVIDA 

92 X Región de Los Lagos 13899-2020 COMUNIDAD INDÍGENA JOSE ANDRÉS MARRIAN 

93 X Región de Los Lagos 13906-2020 
AGRUPACION DE DISCAPACIDAD ESPERANZA DE 
QUINCHAO 

94 X Región de Los Lagos 13915-2020 
ORGANIZACIÓN DE CIEGOS EMPRENDEDORES DE 
OSORNO 

95 X Región de Los Lagos 13916-2020 
CONSEJO COMUNAL DE LA DISCAPACIDAD DE 
FRUTILLAR 

96 X Región de Los Lagos 13963-2020 
CONSEJO COMUNAL DE LA DISCAPACIDAD DE 
FRUTILLAR 

97 X Región de Los Lagos 14005-2020 I MUNICIPALIDAD DE PUERTO VARAS 

98 X Región de Los Lagos 14042-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MAULLIN 

99 

XI Región del Gral. Carlos 
Ibañez del Campo 13970-2020 

CENTRO DE PADRES Y APODERADOS FUNDACIÓN 
COANIL 



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO PROPONENTE 

100 

XI Región del Gral. Carlos 
Ibañez del Campo 13981-2020 MUNICIPALIDAD DE COYHAIQUE 

101 

XII Región de Magallanes 
y Antártica Chilena 13852-2020 CORPORACIÓN MANOS DE HERMANOS 

102 

XII Región de Magallanes 
y Antártica Chilena 13873-2020 UNPADE PUNTA ARENAS 

103 

XII Región de Magallanes 
y Antártica Chilena 13959-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PORVENIR 

104 XIII Región Metropolitana 13835-2020 
ORGANIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL DE DESARROLLO 
ALBINOS CHILE 

105 XIII Región Metropolitana 13840-2020 MUNICIPALIDAD DE RECOLETA 

106 XIII Región Metropolitana 13842-2020 

ORGANIZACIÓN DE Y PARA PERSONAS EN SITUACIÓN 
DE DISCAPACIDAD Y SUS FAMILIAS SUPERANDO 
BARRERAS 

107 XIII Región Metropolitana 13853-2020 COMUNITA PAPA GIOVANNI XXIII 

108 XIII Región Metropolitana 13855-2020 FUNDACIÓN MI MUNDO DISTINTO AFANEP 

109 XIII Región Metropolitana 13858-2020 MUNICIPALIDAD DE RECOLETA 

110 XIII Región Metropolitana 13877-2020 
CORPORACIÓN DE EDUCACIÓN Y SALUD PARA EL 
SÍNDROME DE DOWN, EDUDOWN 

111 XIII Región Metropolitana 13901-2020 ORCODIS 

112 XIII Región Metropolitana 13921-2020 
FUNDACIÓN DE EQUINOTERAPIA Y REHABILITACIÓN 
INTEGRAL ANGELES A CABALLO 

113 XIII Región Metropolitana 13925-2020 MOVIMIENTO DEPORTIVO INCLUSIÓN 

114 XIII Región Metropolitana 13934-2020 AGRUPACIÓN DEPORTIVA DE ATLETAS ESPECIALES 

115 XIII Región Metropolitana 13940-2020 AGRUPACIÓN DEPORTIVA DE ATLETAS ESPECIALES 

116 XIII Región Metropolitana 13886-2020 FUNDACIÓN ERES 

117 XIII Región Metropolitana 13952-2020 FUNDACIÓN CERRO NAVIA JOVEN 

118 XIII Región Metropolitana 13956-2020 FUNDACIONES DEL MUNDO NUEVO 

119 XIII Región Metropolitana 13955-2020 MUNICIPALIDAD DE PAINE 

120 XIII Región Metropolitana 13974-2020 ORGANIZACIÓN SOCIAL MIRADAS INCLUSIVAS 

121 XIII Región Metropolitana 13997-2020 FUNDACIÓN DESCÚBREME 

122 XIII Región Metropolitana 14002-2020 
ORGANIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL DE DESARROLLO 
PATHER NOSTRUM 

123 XIII Región Metropolitana 14009-2020 
FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN , EMPRENDIMIENTO Y 
EMPLEABILIDAD MOTIVANDO VIDAS 

124 XIII Región Metropolitana 14011-2020 I. MUNICIPALIDAD DE ISLA DE MAIPO 

125 XIII Región Metropolitana 14022-2020 UNIVERSIDAD DE CHILE 

126 XIII Región Metropolitana 14026-2020 CORPORACIÓN APERTURA PARA EL MAÑANA 

127 XIII Región Metropolitana 14031-2020 FUNDACIÓN DEPORTISTAS POR UN SUEÑO 

128 XIII Región Metropolitana 14036-2020 FUNDACIÓN CRISTOX 

129 XIII Región Metropolitana 14038-2020 SOCIEDAD PRO AYUDA DEL NIÑO LISIADO 

130 XIII Región Metropolitana 14041-2020 
COOPERATIVA DE TRABAJO POR EL MEDIO AMBIENTE 
DE LA PINTANA 

131 XIV Región de los Ríos 13851-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LA UNIÓN 

132 XIV Región de los Ríos 13859-2020 TALLER LABORAL CEI AMASANDO CON CARIÑO 

133 XIV Región de los Ríos 13938-2020 AGRUPACION DE NIÑOS Y NIÑAS TELETÓN PAILLACO 

134 XIV Región de los Ríos 13948-2020 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LAGO RANCO 

135 XIV Región de los Ríos 13951-2020 MUNICIPALIDAD DE MARIQUINA 

136 XIV Región de los Ríos 13999-2020 MUNICIPALIDAD DE MARIQUINA 

137 XV Región de Arica y 13944-2020 AGRUPACIÓN SCD ASPERGER Y TGD 



 

Nº REGIÓN  Nº FOLIO PROPONENTE 

Parinacota 

138 XVI Región de Ñuble 13845-2020 FUNDACIÓN ELEVA 

139 XVI Región de Ñuble 13975-2020 I MUNICIPALIDAD DE SAN FABIÁN 

140 XVI Región de Ñuble 14030-2020 
CENTRO DE PROYECTOS ESTUDIANTILES LICEO 
DOMINGO ORTIZ DE ROZAS 

 

 

2° DECLÁRANSE NO ADMISIBLES los proyectos individualizados en la siguiente 

nómina, por no haber cumplido con los requisitos generales de admisibilidad 

establecidos en las bases técnicas y administrativas de la Convocatoria Fondo 

Nacional de Proyectos Inclusivos. FONAPI 2020: 

 

Nº REGIÓN Nº FOLIO PROPONENTE MOTIVO 

1 
I Región de 
Tarapacá 

13926-2020 
ORGANIZACIÓN 

SOCIAL Y CULTURAL 
APANDIA 

El Certificado de Vigencia corresponde a 
otra institucion y el de Directorio que sí 

está correcto, tiene fecha de emisión que 
sobrepasa los 60 días. Obligación 

pendiente por 4081-2008 

2 
I Región de 
Tarapacá 

13998-2020 
MUNICIPALIDAD DE 

ALTO HOSPICIO 
Incorpora entre beneficiarios persona 

fallecida. 

3 
II Región de 
Antofagasta 

13917-2020 

ASOCIACIÓN DE 
PADRES DE NIÑOS 

CON PARALISIS 
CEREBRAL 

Certificado de Directorio y vigencia, tiene 
mas de 60 días de emisión. No acompaña 

Anexo Nº3 

4 
II Región de 
Antofagasta 

13929-2020 
INSTITUCIÓN 

DISCAPACITADOS 
DEL LOA INDISLOA 

Incorpora entre beneficiarios persona 
fallecida. 

5 
IV Región de 
Coquimbo 

13868-2020 
MESA COMUNAL DE 

DISCAPACIDAD 
COMBARBALÁ 

No responde a la notificación efectuada 
con fecha 7 de septiembre 2020 

6 
IV Región de 
Coquimbo 

13890-2020 
MONGEN KUSA -

VIDA BUENA VIDA 
LA SERENA 

Anexo Nº3 señala como postulante a ONG 
Bien Vivir...., no a ONG Mongen Kusa. Falta 

acreditar personería del representante 
legal 

7 
IV Región de 
Coquimbo 

13896-2020 
MONGEN KUSA -

VIDA BUENA VIDA 
LA SERENA 

Certificado de vigencia y directorio dice 
ONG Mongen Kusa, no Bien Vivir.  

8 
IV Región de 
Coquimbo 

13973-2020 
I. MUNICIPALIDAD 

DE OVALLE 

Incorpora entre beneficiarios persona 
fallecida. Rut corresponde Ilustre 

Municipalidad de Río Hurtado. Obligación 
Pendiente por folio 13680-2009 

9 
IV Región de 
Coquimbo 

14018-2020 
MUNICIPALIDAD DE 

MONTE PATRIA 
Obligación Pendiente: Folios 13632-2019/ 

1005-2019  

10 
IX Región de 
la Araucanía 

13831-2020 

AGRUPACIÓN DE 
FAMILIARES Y 
AMIGOS DE 

JOVENES Y NIÑOS 
DISCAPACITADOS 

Obligación Pendiente: Folio 3381-2007 

11 
IX Región de 
la Araucanía 

13833-2020 
AGRUPACIÓN DE 

PADRES Y AMIGOS 
DE NIÑOS CON 

Incorpora entre beneficiarios persona 
fallecida. 



 

Nº REGIÓN Nº FOLIO PROPONENTE MOTIVO 

NECESIDADES 
ESPECIALES 

AGRUPANDE 

12 
IX Región de 
la Araucanía 

13836-2020 

AGRUPACIÓN 
JUVENIL LA 

SONRISA EN TUS 
MANOS 

No responde a la notificación efectuada 
con fecha 7 de septiembre 2020 

13 
IX Región de 
la Araucanía 

13867-2020 

AGRUPACIÓN DE 
FAMILIARES Y 
AMIGOS DE 

JOVENES Y NIÑOS 
DISCAPACITADOS 

Obligación Pendiente: Folio 3381-2007 

14 
IX Región de 
la Araucanía 

13891-2020 
PADRE LAS CASAS 

DOWN 

Certificado de Vigencia es de más de 60 
días. 

Anexo Nº3 el Rut de la institución no 
coincide. Faltó acreditar personeria del 

Representante Legal 

15 
IX Región de 
la Araucanía 

13883-2020 
MUNICIPALIDAD DE 

CARAHUE 
Obligación Pendiente : 09-007-2005 

16 
IX Región de 
la Araucanía 

13953-2020 
COMITÉ DE 

DISCAPACITADOS 
VISUALES DINAMOS 

No responde a la notificación efectuada 
con fecha 7 de septiembre 2020 

17 
IX Región de 
la Araucanía 

13910-2020 
ORGANIZACION DE 
DISCAPACITADOS 

BETESDA 

Obligación Pendiente : 3535-2005/ 2884-
2006 / 1649-2008 

18 
IX Región de 
la Araucanía 

14013-2020 
MUNICIPALIDAD DE 

NUEVA IMPERIAL 

El presupuesto solicitado no se encuentra 
dentro del rango permitido, entre 

$3.000.000 y $10.000.000. 

19 
IX Región de 
la Araucanía 

14028-2020 

AGRUPACIÓN DE 
DISCAPACITADOS 

ESPERANZA DE 
VIVIR 

Obligación Pendiente: 665-2006 / 812-
2007 

20 
V Región de 
Valparaíso 

13834-2020 
ORGANIZACIÓN NO 
GUBERNAMENTAL 

PRO-TEJIENDO 

No responde a la notificación efectuada 
con fecha 7 de septiembre 2020 

21 
V Región de 
Valparaíso 

13841-2020 
ONG CORPORACIÓN 

ANDALUE 
Incorpora entre beneficiarios persona 

fallecida. 

22 
V Región de 
Valparaíso 

13866-2020 
MUNICIPALIDAD DE 

QUINTERO 

El presupuesto solicitado no se encuentra 
dentro del rango permitido, entre 

$3.000.000 y $10.000.000. 

23 
V Región de 
Valparaíso 

14003-2020 
MUNICIPALIDAD 

ALGARROBO 
Obligación Pendiente: 05-299-2019 

notificado 28/08/2020 

24 
V Región de 
Valparaíso 

14008-2020 
MUNICIPALIDAD 

ALGARROBO 
Obligación Pendiente: 05-299-2019 

notificado 28/08/2020 

25 
V Región de 
Valparaíso 

13920-2020 

AGRUPACIÓN DE EX 
ALUMNOS Y 

PADRES DE LA 
ESCUELA VALLE 
ANDINO DE LOS 

ANDES 

Anexo Nº3, no corresponde ni la razón 
social ni el rut de la Organización. 

26 
V Región de 
Valparaíso 

13960-2020 
ILUSTRE 

MUNICIPALIDAD DE 
Incorpora entre beneficiarios persona 

fallecida. Obligación pendiente 3247-2018 



 

Nº REGIÓN Nº FOLIO PROPONENTE MOTIVO 

QUILLOTA 

27 

VI Región del 
Libertador 

Gral. 
Bernardo 
OHiggins 

13880-2020 

FUNDACIÓN 
EDUCACIONAL DE 

NIÑOS SORDOS 
FENISOR 

Conforme a los documentos acompañados.  
No se acredita vigencia de personería del 
Representante Legal de la organización. 

28 

VI Región del 
Libertador 

Gral. 
Bernardo 
OHiggins 

13895-2020 
FUNDACIÓN 

CONSTRUYENDO 
SUEÑOS 

El presupuesto solicitado no se encuentra 
dentro del rango permitido, entre 

$3.000.000 y $10.000.000. 

29 

VI Región del 
Libertador 

Gral. 
Bernardo 
OHiggins 

13914-2020 DOWN RANCAGUA 

La postulación no se encuentra 
completada integramente en el sistema de 

postulación, faltando información de: 
punto 3 Beneficiarios, Participación; y 

punto 6 complementariedad de recursos 

30 

VI Región del 
Libertador 

Gral. 
Bernardo 
OHiggins 

13922-2020 
FUNDACIÓN 

EDUCACIONAL 
MASTER EDUCA 

El presupuesto solicitado no se encuentra 
dentro del rango permitido, entre 

$3.000.000 y $10.000.000. 

31 

VI Región del 
Libertador 

Gral. 
Bernardo 
OHiggins 

14004-2020 
FUNDACIÓN 
COLCHAGUA 

Conforme a los documentos acompañados.  
No se acredita vigencia de personería del 
Representante Legal de la organización. 

32 

VI Región del 
Libertador 

Gral. 
Bernardo 
OHiggins 

13987-2020 
MUNCIPALIDAD DE 

MACHALÍ 
06-0017-2006 / 4551-2010  

33 

VI Región del 
Libertador 

Gral. 
Bernardo 
OHiggins 

14016-2020 
PEQUEÑA OBRA DE 

LA DIVINA 
PROVIDENCIA 

Incorpora entre beneficiarios persona 
fallecida. 

34 

VI Región del 
Libertador 

Gral. 
Bernardo 
OHiggins 

14043-2020 
FUNDACIÓN DOWN 

SOMOS 

El presupuesto solicitado no se encuentra 
dentro del rango permitido, entre 

$3.000.000 y $10.000.000. 

35 
VII Región del 

Maule 
13837-2020 

FUNDACIÓN 
SUSANA 

TORREALBA 
BISQUERTT 

No responde a la notificación efectuada 
con fecha 7 de septiembre 2020 

36 
VII Región del 

Maule 
13846-2020 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 

YERBAS BUENAS 

Incorpora entre beneficiarios persona 
fallecida. Obligación pendiente 1935-2018 

37 
VII Región del 

Maule 
13912-2020 

FUNDACIÓN 
EDUCACIONAL SOL 

Y LUNA 

Conforme a los documentos acompañados.  
No se acredita vigencia de personería del 
Representante Legal de la organización. 

38 VII Región del 13977-2020 FUNDACIÓN CAFOS El presupuesto solicitado no se encuentra 



 

Nº REGIÓN Nº FOLIO PROPONENTE MOTIVO 

Maule dentro del rango permitido, entre 
$3.000.000 y $10.000.000. Entidad 

postulante no certifica el minimo de 
beneficiarios con  RND o Certificado 

Médico. 

39 
VII Región del 

Maule 
13982-2020 

MUNICIPALIDAD DE 
LONGAVÍ 

Conforme a los documentos acompañados. 
No se acredita vigencia de personería del 

Representante Legal de la Entidad 

40 
VII Región del 

Maule 
13995-2020 

COOPERATIVA DE 
TRABAJO HIJOS DE 

MARIA 

Conforme a los documentos acompañados.  
No se acredita vigencia de personería del 
Representante Legal de la organización. 

41 
VII Región del 

Maule 
14006-2020 

FUNDACIÓN UP 
CURICÓ 

El presupuesto solicitado no se encuentra 
dentro del rango permitido, entre 

$3.000.000 y $10.000.000. 

42 
VII Región del 

Maule 
14032-2020 

CLUB DEPORTIVO 
INCLUSIVO NEWEN 

No responde a la notificación efectuada 
con fecha 7 de septiembre 2020 

43 
VIII Región del 

Biobío 
13979-2020 

AGRUPACIÓN DE 
CUIDADORES 
FAMILIARES Y 
AMIGOS DE 
PACIENTES 

POSTRADOS 
SEVEROS HOSPITAL 

PENCO LIRQUÉN 

No responde a la notificación efectuada 
con fecha 7 de septiembre 2020 

44 
X Región de 

Los Lagos 
13860-2020 

AGRUPACIÓN DE 
MONITORES PARA 

REHABILITACIÓN EN 
SALUD MENTAL 

AMORE 

El presupuesto solicitado no se encuentra 
dentro del rango permitido, entre 

$3.000.000 y $10.000.000 

45 
X Región de 

Los Lagos 
13898-2020 

MUNICIPALIDAD DE 
PURRANQUE 

Incorpora entre beneficiarios persona 
fallecida. 

46 
X Región de 

Los Lagos 
13968-2020 

ASODIATRANS 
OSORNO 

Incorpora entre beneficiarios persona 
fallecida. 

47 
X Región de 

Los Lagos 
13978-2020 

INSTITUTO DE 
PROMOCIÓN 

AGRARIA 

El documento adjunto donde se señala la 
representación legal de don Guidoberto 
Paredes Soto es del año 2000 y su última 

actualización es del año 2017. No se puede 
acreditar la representación legal . Cabe 

señalar que los documentos de vigencia no 
pueden tener un plazo mayor los 60 días 

corridos antes de su postulación. 

48 
X Región de 

Los Lagos 
14015-2020 

COMITÉ PRO AYUDA 
AL DISCAPACITADO 

El presupuesto solicitado no se encuentra 
dentro del rango permitido, entre 

$3.000.000 y $10.000.000. 

49 

XI Región del 
Gral. Carlos 
Ibañez del 

Campo 

14044-2020 

ORGANIZACIÓN DE 
FAMILIARES DE 
USUARIOS DE 

HOSPITAL DE DIA 

Conforme a los documentos acompañados, 
la documentación enviada no es válida en 

relación a los RND 

50 

XII Región de 
Magallanes y 

Antártica 
Chilena 

13839-2020 

CORPORACIÓN DE 
REHABILITACIÓN 
CLUB DE LEONES 

CRUZ DEL SUR 

Obligación Pendiente: En proceso de 
cobranza 3164-2018. 



 

Nº REGIÓN Nº FOLIO PROPONENTE MOTIVO 

51 
XIII Región 

Metropolitana 
13838-2020 

CORPORACIÓN 
SEÑALES 

Entidad postulante no se encuentra 
inscrita en el registro receptores de fondos 
públicos a la fecha de cierre de postulación 

52 
XIII Región 

Metropolitana 
13843-2020 

AGRUPACIÓN DE 
PADRES Y 

CUIDADORES DE 
PERSONAS EN 
SITUACIÓN DE 

DICAPACIDAD DEL 
CENTRO DE 

INTEGRACIÓN 
MARÍA ISABEL DE 

PUENTE ALTO 

No acompañó Anexo Nº3 

53 
XIII Región 

Metropolitana 
13848-2020 

CLUB DE ADULTO 
MAYOR LAS SUPER 

MUJERES 

La organización en total certifica 5 
personas con RND. Sin embargo 1 de ellas 

no se encuentra en el listado de 
beneficiarios. 

54 
XIII Región 

Metropolitana 
13857-2020 

FUNDACIÓN MI 
MUNDO DISTINTO 

AFANEP 

No responde a la notificación efectuada 
con fecha 7 de septiembre 2020 

55 
XIII Región 

Metropolitana 
13874-2020 

FUNDACIÓN 
ARANDO 

ESPERANZA 

Anexo Nº3 no está firmado por el 
Representante Legal 

56 
XIII Región 

Metropolitana 
13881-2020 

CLUB DEPORTIVO 
MUTUAL 

Anexo Nº3 no está firmado por el 
Representante Legal 

57 
XIII Región 

Metropolitana 
13884-2020 

CORPORACIÓN 
ILUMINOARTE 

No responde a la notificación efectuada 
con fecha 7 de septiembre 2020 

58 
XIII Región 

Metropolitana 
13902-2020 

GOBERNACIÓN 
PROVINCIAL DE 

MELIPILLA 

Incorpora entre beneficiarios persona 
fallecida. 

59 
XIII Región 

Metropolitana 
13903-2020 

AGRUPACIÓN DE 
DISCAPACITADOS 

SAN PEDRO 

Certificado de vigencia dice Agrupación de 
Discapacitados sus Familiares y Amigos, no 

coincide con el indicado. 
 Faltó documento que acredite personería 

de la Representante Legal 

60 
XIII Región 

Metropolitana 
13904-2020 

FUNDACIÓN DE 
BENEFICENCIA 

HOGAR DE CRISTO 

Certificado de Directorio es de 2018, tiene 
más de 60 días de emisión,  por ende no 
figura el actual Reprentante Legal. Anexo 
Nº3 no figura el nombre de la Institución, 

está incompleto. 

61 
XIII Región 

Metropolitana 
13871-2020 

SOCIEDAD 
PROTECTORA DE 
CIEGOS SANTA 

LUCÍA 

Falta una firma en la Declaración Jurada 
del Anexo Nº3 

62 
XIII Región 

Metropolitana 
13928-2020 

FUNDACIÓN 
ABRAZO FRATERNO 

Conforme a los documentos acompañados.  
No se acredita vigencia de personería del 
Representante Legal de la organización. 

63 
XIII Región 

Metropolitana 
13937-2020 

FUNDACIÓN 
ESPERANZA 

NUESTRA 

Conforme a los documentos acompañados.  
No se acredita vigencia de personería del 
Representante Legal de la organización. 

64 
XIII Región 

Metropolitana 
13945-2020 

CORPORACIÓN DE 
DIALIZADOS NUEVA 

El presupuesto solicitado no se encuentra 
dentro del rango permitido, entre 



 

Nº REGIÓN Nº FOLIO PROPONENTE MOTIVO 

VIDA DE SAN 
BERNARDO 

$3.000.000 y $10.000.000. 

65 
XIII Región 

Metropolitana 
13992-2020 ASPAUT 

El presupuesto solicitado no se encuentra 
dentro del rango permitido, entre 

$3.000.000 y $10.000.000. 

66 
XIII Región 

Metropolitana 
14001-2020 FUNDACIÓN IDAVA 

Entidad postulante no certifica el minimo 
de beneficiarios con  RND o Certificado 

Médico. 

67 
XIII Región 

Metropolitana 
14023-2020 

CORPORACIÓN 
EDUCACIONAL 

ESCUELA ALAMEDA 

Conforme a los documentos acompañados.  
No se acredita vigencia de personería del 
Representante Legal de la organización. 

68 
XIII Región 

Metropolitana 
14040-2020 

AGRUPACIÓN DE 
PERSONAS CON 

PARKINSON POR UN 
MAÑANA MEJOR 

Incorpora entre beneficiarios persona 
fallecida. Entidad postulante no certifica el 

minimo de beneficiarios con  RND o 
Certificado Médico. 

69 
XIII Región 

Metropolitana 
14046-2020 

CORPORACIÓN 
EDUCACIONAL 

ESCUELA ESPECIAL 
INTEGRA 

No responde a la notificación efectuada 
con fecha 7 de septiembre 2020 

70 
XIV Región de 

los Ríos 
13989-2020 

AGRUPACIÓN DE 
DIALIZADOS DE 

VALDIVIA 

Incorpora entre beneficiarios persona 
fallecida. 

71 
XIII Región 

Metropolitana 
13966-2020 

ASOCIACIÓN DE 
CIEGOS DE CHILE 

Obligación Pendiente: 2598-2006/ 3404-
2007 

 
 

72 
XV Región de 

Arica y 
Parinacota 

13894-2020 

CENTRO DE 
REHABILITACIÓN Y 

EDUCACIÓN 
ESPECIAL 

El presupuesto solicitado no se encuentra 
dentro del rango permitido, entre 

$3.000.000 y $10.000.000. Obligación 
Pendiente Folio: 2463-2006 / 1624-2004  

73 
XV Región de 

Arica y 
Parinacota 

13946-2020 

CENTRO DE 
REHABILITACIÓN Y 

EDUCACIÓN 
ESPECIAL 

No se acredita la representación legal de 
don Carlos Cubillos Gutiérrez. Documentos 

de vigencia exceden plazo mayor los 60 
días corridos antes de su postulación. 

74 
XV Región de 

Arica y 
Parinacota 

14020-2020 
FUNDACIÓN 

IMPULSO 
No responde a la notificación efectuada 

con fecha 7 de septiembre 2020 

75 
XVI Región de 

Ñuble 
13964-2020 

I. MUNICIPALIDAD 
DE PEMUCO 

DEPARTAMENTO DE 
SALUD 

El presupuesto solicitado no se encuentra 
dentro del rango permitido, entre 
$3.000.000 y $10.000.000. Entidad 

postulante no se encuentra inscrita en el 
registro receptores de fondos públicos a la 

fecha de cierre de postulación. 

76 
XVI Región de 

Ñuble 
14024-2020 

CLUB DE LISIADOS 
ISRAEL 

No responde a la notificación efectuada 
con fecha 7 de septiembre 2020 

 

 

 

 

 

 



 

3° Los proyectos admisibles serán evaluados por las Direcciones Regionales de 

SENADIS, para definir su adjudicación. 

 

4° NOTÍFIQUENSE los resultados de la etapa de admisibilidad a los correos 

electrónicos de las entidades postulantes.  

 

5° DÉJASE CONSTANCIA que en contra de la presente resolución procede el 

Recurso de Reposición, el que podrá interponerse dentro del plazo de cinco (5) días 

contados desde su notificación, en conformidad a lo dispuesto en el artículo 59 de 

la Ley Nº19.880, de 2003. 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE, 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799
Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese el código de verificación: 79978-79f924 en:
https://doc.digital.gob.cl/validador/

https://doc.digital.gob.cl/validador/?idCode=79978-79f924

		2020-09-15T17:53:46-0300
	DocDigital
	Visado por: Juan Andrés Jesús Lerdo De Tejada Mardones  , RUT: 12263012-9


		2020-09-15T17:55:52-0300
	DocDigital
	Visado por: Richard Leonardo Montecinos Veloso  , RUT: 10294157-8


		2020-09-15T18:37:46-0300
	DocDigital
	Visado por: Wilson Fernando Rojas Arévalo  , RUT: 12468446-3


		2020-09-15T18:48:50-0300
	DocDigital
	Visado por: HERNÁN GUILLERMO MERY TORRES  , RUT: 11375972-0


		2020-09-15T18:58:36-0300
	DocDigital
	Visado por: Pedro Andrés Muñoz Cortés  , RUT: 9932155-5


		2020-09-15T19:21:30-0300
	DocDigital
	Visado por: María Paz De San Ramón Larroulet Letelier  , RUT: 12917992-9


		2020-09-15T19:24:49-0300
	DocDigital
	Visado por: Natalia Valeska Castillo Chávez  , RUT: 16473287-8


		2020-09-15T19:36:07-0300
	FED-Estado
	Firmado Electrónicamente por DocDigital


		2020-09-15T19:37:52-0300
	Registro institucional de folio documental
	FEA Segpres




